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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-3675/09
υποβολή: Marco Cappato (ALDE) και Marco Pannella (ALDE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Νέοι κανόνες κατά του κεμπάμπ στο Lucca και στη Λομβαρδία της Ιταλίας

Πολλοί ιταλικοί δήμοι, με αποφάσεις των δημοτικών συμβουλίων τους, προβλέπουν πρόστιμα για 
συγκεκριμένες συμπεριφορές των πολιτών, όπως επισημαίνει η ερώτηση που καταθέσαμε μαζί με τη 
συνάδελφο Jeanine Hennis-Plasschaert και όπως μεταφέρει το ιστολόγιο 
http://ordinanzapazza.wordpress.com, που δημοσιεύει σχετικές ειδήσεις. Στους δήμους αυτούς 
προστέθηκε και η περιφέρεια της Λομβαρδίας, η οποία θέσπισε κανόνες για «την πώληση τροφίμων 
που προορίζονται για άμεση κατανάλωση», αρχικός σκοπός των οποίων ήταν να πλήξουν τους 
πωλητές κεμπάμπ, αλλά θα εφαρμόζονται και σε καταστήματα που πωλούν παγωτά, γλυκά, πίτσες 
και σάντουιτς. Θα απαγορεύεται η κατανάλωση τροφής εκτός του καταστήματος, το οποίο δεν θα 
μπορεί να σερβίρει αναψυκτικά, εάν δεν είναι δικής του παραγωγής· τα καταστήματα θα πρέπει να 
κλείνουν στη μία το βράδυ· τα πρόστιμα κυμαίνονται από 154 έως 3 098 ευρώ, αλλά σε περίπτωση 
υποτροπής θα μπορεί να επιβληθεί ακόμη και τρίμηνη αναστολή της άδειας λειτουργίας. Αντιθέτως, ο 
δήμος του Lucca, «με σκοπό την προστασία της γαστρονομικής παράδοσης και του αρχιτεκτονικού, 
δομικού, πολιτιστικού, ιστορικού και αισθητικού χαρακτήρα», απαγόρευσε «τη λειτουργία 
καταστημάτων σίτισης, η δραστηριότητα των οποίων παραπέμπει σε διαφορετικές εθνότητες». Τα 
μενού πρέπει να περιλαμβάνουν τουλάχιστον ένα τυπικό πιάτο της περιοχής, παρασκευασμένο 
αποκλειστικά με προϊόντα κοινώς αναγνωρισμένα ως τυπικά της επαρχίας του Lucca, οι διακοσμήσεις 
θα πρέπει να «συνάδουν με την αισθητική του ιστορικού κέντρου», τα καταστήματα θα πρέπει να 
διαθέτουν «ξύλινα καθίσματα, κομψή και διακριτική διακόσμηση και στις λεπτομέρειες», το 
προσωπικό θα πρέπει να διαθέτει «κομψή ενδυμασία κατάλληλη για τους χώρους άσκησης των 
καθηκόντων του και να γνωρίζει την αγγλική γλώσσα». Ο ιδιοκτήτης οφείλει να επιβλέπει τους 
πελάτες του, ώστε να μην καταναλώνουν τρόφιμα στον δρόμο, και να φροντίζει να μην κάθονται στα 
σκαλοπάτια των μνημείων και σε χώρους λατρείας κοντά στο κατάστημα ή σε χώρους ιστορικού και 
καλλιτεχνικού ενδιαφέροντος ή σε άλλους δημόσιους χώρους.

Δεν θεωρεί η Επιτροπή ότι οι εν λόγω αποφάσεις αντιβαίνουν στις ευρωπαϊκές αρχές της ελεύθερης 
αγοράς και της ελεύθερης κυκλοφορίας των υπηρεσιών, καθώς και στις πολιτικές κατά των 
διακρίσεων και υπέρ της πολυπολιτισμικής κοινωνίας, δεδομένου ότι, ωθούμενες από ρατσιστικές και 
εθνικιστικές αντιλήψεις, εισάγουν μια σειρά διακρίσεων, κυρίως στην περίπτωση του Lucca, εις βάρος 
των μη ιταλικών γαστρονομικών παραδόσεων;


